ruptio. et hoc triplct
ter. primo per signū.
quia refutaui symo-
nis donū et auxiliū:
et hoc est qd̄ dicitur.
Antiochus at zc.
oblidiones soluerat
p̄pter hyemē vel alte-
ram causā. **V** Ad
mouēs ei semp ma-
nus. i. faciēs ei insul-
tus. **E**t misit
ad eū symon zc. et no-
luit ea accipe: vt ostē-
deret dissolutionem
federis et amicicie
Et misit ad eum
P hic ponit ruptio fe-
deris verbo: qz misit
solennē nūcius ad
repetendū ciuitates
plures et tributa p̄
lra vsq̄ ibi.
S Fines earū deso-
lastis. incendendo
Et fecistis zc. ho-
mines interficiēdo.
Et exterminij. i.
p̄ exterminio locorū
et hominū. cetera pa-
tent vsq̄ ibi. **B** Et
obstupuit. i. amira-
tus fuit de tanto sta-
tu symōis. cetera pa-
tent vsq̄ ibi **E**t
uerfus autē cū ira zc.
eo q̄ symon non re-
sponderat s̄m suam
voluntatē. **O** Et
iratus est rex. hic cō-
sequenter ponit ru-
ptio federis facto: qz
rex p̄cepit inuadere
iudeos. iō subditur.
Et constituit rex
cendebeū zc. i. in ter-
ra supra mare medi-
terraneū sita iudee
p̄tinqua.
Et mandauit illi
castra zc. i. acies ar-
matorum ducere.
S Et mādauit illi
castra zc. i. fortalicū
sic nominatuz ex eo
q̄ sup torrētē cedro
eēt sitū vt ex h̄ possz
meli⁹ ipugre iudeā.
Et obstruere por-
tas ciuitat. s. hierlm
hominibus armatz.
Rex autē p̄se. zc. q̄
de doran latent fuge-
rat p̄ nauē **E**t p̄
uenit zc. ad inuadendū
iudeā: iō subdit.
Et cepit irrit. zc.
O Et egressi. de ce-
dronē ex improisso
ad dep̄dandū pp̄lm
et occidendū.

Dachabeorum II

Capitulum .xvi.

Ascendit. **H**ic p̄r describit̄ p̄dicte raptionis fedelis puniō: circa quā p̄mo ponit̄ dispositio exercit̄. sc̄do cōflic̄: ibi. **E**t surrexerūt. **C**irca p̄mū dicit̄. **E**t ascendit iohes de gazaris rē. in hierl̄m q̄ est in altiori situ q̄s gaza. **E**t nūciauit symon̄ p̄ri suo. q̄ sine el̄licētia nolēbat pugnare cū cēdebeo. sic fuerat ordinatū supra ca. xiiij p̄ sacerdotes et p̄p̄m.

Et vocauit symon̄ rē. q̄ poterāt ad bellum p̄cedere. cetera patēt vsq̄ ibi. **E**t elegit d̄ regione. xx. milia viroz peditū. **E**t dormierūt in modū. accipientes requiē: vt eēt magl̄ expediti ad belli laborē. **E**t surrexerunt. **H**ic p̄r ponit̄ belli cōflic̄ cū d̄. **E**t abierūt in campū paratū ad bellū. **E**t fluui⁹ torrens erat inter mediū ipsoz. s. duoz exercitū. **E**t admouit castra. s. ipse iohānes. **E**t trāffretauit p̄mū vt daret alijs audaciā trāffretandī. **E**t dimisit p̄p̄m. per acies in medio peditū. s. posuit ne equi ab aduersarijs vulnerarentur. **E**t exclamauit rē. s. p̄ceptū legis. **D**um. x. **R**estituit aut̄ rē. s. in cedronē. **E**t tūc vulneratus est iudas. hoc exprimit̄ ad denotandū animositatē iohānis q̄ nō dimisit aduersarios p̄fēq̄ p̄pter vulnerationē sui fratris. **Q**uoniam donec venit cedronē. s. cendebeus: qd̄ p̄t̄ ex hoc quod sequitur. **Q**uā edificauit: et fuge. rē. s. alij q̄ fugientes de bello vadūt per vias plures dispersi. **E**t succendit eas igni. s. iohānes et exercitus. **E**t ptolome⁹. **P**er scripta superius vita symonis ytuosa. hic p̄r describit̄ mors ei⁹ p̄ditiosa: cui⁹ motiū fuit ambitio q̄ ponit̄ cū d̄. **E**t ptolome⁹ fili⁹ rē. a lo-

viam iudee sicut cōstituit ei rex.

Capitulum .xvii.

Ascendit iohes de gazaris et nūciauit symoni p̄ri suo q̄ fecit cendebeus in p̄p̄lo ipsoz. **E**t vocauit symon̄ duos filios suos seniores iudāz iohānē: et ait illi. **E**go et frēs mei et dom⁹ p̄ris mei expugnauim⁹ hostes isrl̄ ab adolescētia vsq̄ in hūc diē: et p̄speratū ē in manibus n̄ris liberare isrl̄ alicūtiens. **N**ūc aut̄ senui: s̄ estote loco meoz fr̄s mei et egressi pugnate p̄ gente n̄ra. **A**uxiliū vō de celo vobiscū sit. **E**t elegit de regione viginti milia viroz beligeratoz et eq̄tes: et p̄fecti sunt ad cēdebeū et dormierūt in modū. **E**t surrexerūt mane et abierūt in cāpū. **E**t ecce exercit⁹ copiosus iohaniā illi: peditū et fluui⁹ torrens erat int̄ mediū ipsoz. **E**t admouit castra p̄ faciē eoz ip̄e et p̄p̄s ei⁹: et vidit p̄p̄m trepidatē ad trāffretandū torrentē: et trāffretauit p̄mū. **E**t viderūt eum viri: et trāsierūt post eū. **E**t dimisit p̄p̄m: et eq̄tes in medio peditū. **E**rat aut̄ eq̄tatus aduersarioz copiosus nimis. **E**t exclamauerūt sacris tubis: et in fugā cōuersus est cendebeus et castra eius et ceciderūt ex eis multi vulnerati: residui aut̄ in munitionē fugerūt. **T**unc vulneratus ē iudas frater iohis. **I**ohes aut̄ insecut⁹ q̄ est eos donec venit cedronem quā edificauit: et fugerunt ad turres. q̄ erant in agris azoti: et succēdit eas igni. **E**t ceciderūt ex illis duo milia viroz et reuersus est in iudeā in pace. **E**t ptolomeus fili⁹ abobi p̄stitu-

cero suo symone. **I**n cāpo hiericho. s. in vna pte iudee. **E**t exaltatū ē rē. p̄ supbiā. **E**t volebat rē. i. totā iudeā p̄ ambitionē suā. **E**t cogitabat. **H**ic sc̄do ponit̄ obtinendi mediū: qd̄ fuit neq̄ssima p̄ditio. iō dicit̄. **E**t cogitabat dolū rē. **S**ymon aut̄ pambulans ciuitates

vt videret q̄liter eēt gubernate et p̄ aduersarios munite. **D**escendit hiericho vbi gener suus erat dux ab eo cōstitutus. **H**ic est mēsis sebeth. debet scribi sebeth et cōrespondet ianuario. **E**t suscepit rē. s. simulans amicitia cū socero suo et filijs ei⁹ vt magis eos deciperet. **E**t fecit eis rē. vt facili⁹ eos occideret. iō subditur. **E**t cū iebriat⁹ rē. s. cōueniēter satiat⁹ cibo et potu: eo mō loquēdi q̄ d̄. **C**ant. v. comedite et bibite et inebriamini. cetera patēt. **E**t misit. **H**ic tercio ponit̄ intētionis ptolomei frustratio p̄ iohannē q̄ euadens ei⁹ doluz pugnauit fortis postea p̄ eū et defendit: tenuit iudeam valde magnifice post p̄ez suū: iō dicit̄. **E**t misit alios satellites suos in gazarā tollere iohānē. i. eū cape et occide. **E**t tribunis. exercit⁹ iohis. **M**isit ep̄stas rē. et p̄currens. s. satellites ptolomei missos ad predicta loca. **Q**uidā de p̄terit̄ symonis quia ptolome⁹ h̄ oēs occiderat s̄ aliqs ex eis: vt dictū est. s. **M**isit nūcia. iohān. vt euaderet dicta picula. **E**t audiuit rē. s. admirat⁹ fuit de doloitate tāta. **E**t cōphendit viros rē. et eodē modo p̄uidit alijs piculis solerter et p̄uide: et sic ptolome⁹ defraudat⁹ fuit a sua pessima intētionē. **E**t cetera rē. q̄bus docuit p̄p̄m. **E**t bel. ei⁹ q̄b⁹ d̄ferdit eū. **E**t bo. rē. inter q̄s fuit victoria notabil̄ quā h̄uit de hircanis: ex q̄ cogm̄ natus ē hircanus.

tus erat dux: in cāpo hiericho: et habebat argentuz et aurū multū. **E**rat em̄ gener summi sacerdotis. **E**t exaltatū ē cor eius: et volebat obtinere regionē. et cogitabat dolū aduersus symonē et filios eius vt tollerēt eos. **S**ymon aut̄ pambulans ciuitates q̄ erāt in regione iudee. et sollicitudinē gerēs earū descendit in hiericho ip̄e et matathias filius eius et iudas āno cētesimo septuagesimo septimo mēse vndecimo. **H**ic est mēsis sebeth. **E**t suscepit eos fili⁹ abobi. i. mūciūculā q̄ vocat̄ doch. cū dolo quam edificauit: et fecit eis cōuiuū magnū: et abscondit illic viros. **E**t cum inebriat⁹ esset symon et filij eius surrexit ptolome⁹ cū suis. et supserūt arma sua: et intrauerūt in cōuiuū et occiderūt eum et duos filios eius et q̄sdā pueros eius. **E**t fecit d̄ceptionē magnā in isrl̄: et reddidit mala pro bonis. **E**t scripsit hec ptolomeus et misit regi vt mitteret ei exercitū in auxiliū: et traderet ei regionē: s̄z ciuitates eoz et tributa et misit alios in gazarā tollere iohānē: et tribunis misit ep̄stolas vt venirent ad se: et daret eis argētū et aurū et dona. **E**t alios misit occupare hierl̄m et mōtē templi. **E**t p̄currens qd̄ nūciauit iohānē in gazara: q̄ perijt p̄r ei⁹ et frēs ei⁹: et q̄ misit te q̄z interfici. **E**t audiuit at̄ vehemēter expauit et cōphēdit viros qui venerant perdere eum: et occidit eos. **C**ognouit enim quia querebant perdere eum. et cetera sermonum iohānis et bellorum eius: et bonoz

Et edificij muroꝝ ꝛc. in hierlm ꝛ in iudea ad terre for-
tificationē. **E**t rerū gestarū eius. q̄ fuerūt mirabiles ꝛ
multe. vñ dicit Iosephus li. xiiij. q̄ ipse habuit spm̄ ꝛ ꝓꝓie.
vñ **E**cce hec scripta sunt in libro ꝛc. hūc aut̄ libꝝ nō habe-
mus sicut nec plures alios de qb̄ fit mētio in libris regū
et paralyomenon.

Postilla Nicolai
de lyra sup̄ scdm̄ li-
brum machabeoꝝ
incipit.

Fratribꝫ
q̄ sunt ꝓ
egyptū
iudeis.
Liber is-
te cōs machabeoꝝ
q̄daz est abbreviatio
cuiusdā magni volu-
minis a iasone cyre-
neo conscripti hntis
q̄nqꝫ libros ꝓꝓiales i
q̄bus facta iude ma-
chabei ꝛ socioꝝ eiꝝ
diffuse tractant: ꝛ in
hoc libro ponuntur
breuiter ꝛ succincte:
vt ꝓꝓ in fine ca. sc̄di.
vt q̄ ꝓꝓter paupertate-
m ꝓꝓꝓꝓ volumē
magnū cōpare non
possent vel ꝓꝓter eiꝝ

virtutū qb̄ fortiter gessit.
ꝛ edificij muroꝝ quos ex-
truxit ꝛ rerū gestarū eiꝝ: ec-
ce hec scripta sunt in libro
dieꝝ sacerdotij eiꝝ: ex quo
factꝫ ē princeps sacerdotū
post patrē suum.

ExPLICIT liber primꝫ Ma-
chabeoꝝ: incipit secundus.
Capitulū. j.

Fratribꝫ q̄
sūt ꝓ
egyptū
iudeis: salu-
tē dicūt fr̄es
q̄ sunt in hie-
rosolymis iudei ꝛ q̄ in re-
gione iudea: ꝛ pacē bonā.
Benefaciat vobis deꝝ: ꝛ